A deliberação tomada pelo Conselho Diretor da ARTESP na 215ª Reunião Extraordinária
havida em 23 de setembro de 2025 (0083323378), que, para fins de reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato em função da sentença arbitral n. 152/2021, reconheceu o montante de
R$ 258.648.607,32 (duzentos e cinquenta e oito milhões, seiscentos e quarenta e oito mil,
seiscentos e sete reais e trinta e dois centavos) em valores correntes considerando o
desembolso integral projetado para o dia 24/10/2025, ratificou a instrução do processo
administrativo 134.00020429/2023-57 e determinou a adoção das providências necessárias
para cumprimento da sentença arbitral;

[...]

As PARTES reconhecem que o PODER CONCEDENTE realizará o pagamento do
reequilíbrio correspondente à cláusula 3.1 deste TAM em 24/10/2025, por meio de parte das
cotas do Fundo ARTESP, em parcela única, a título de Contraprestação de recursos ao
PARCEIRO PRIVADO , no valor de R$ 258.648.607,32 (duzentos e cinquenta e oito milhões,
seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos e sete reais e trinta e dois centavos).

3.3. Realizada a efetiva e integral recomposição do equilíbrio econômico-financeiro em função
dos desequilíbrios arrolado na cláusula 3.1, as PARTES dão plena, geral e irrevogável quitação
no que tange a condenação da Sentença Final Arbitral.